РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН

Администрация Нижнесирского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023г.                                  с. Нижние Сиры                                       № 7А

Об утверждении программы «Эффективное
Использование земель сельскохозяйственного

назначения на территории Администрации

Нижнесирского сельсовета в 2023-2027 гг.»

На основании ст.14 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131 ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Устава муниципального образования Нижнесирский сельсовет от 05.01.2006г. №14 (с последующими изменениями и дополнениями), в целях повышения  эффективности оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории Администрации Нижнесирского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу «Эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения на территории Администрации Нижнесирского сельского поселения в 2023-2027 гг.»

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава  Нижнесирского сельсовета                                                    О.В. Петрунова
Приложение

к Постановлению Главы

Нижнесирского сельсовета

от 01.10. 2019г.   № 62
программа

«Эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения

на территории Администрации

Нижнесирского сельсовета в 2023-2027гг.»

с. Нижние Сиры

Паспорт Программы

	Наименование

Программы:

	Эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения на территории Администрации

Нижнесирского сельсовета в 2023-2027 гг.»

	Правовая основа Программы:
	Земельный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 июля 2009 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»);

	Заказчик

Программы:

	Администрации Нижнесирского сельсовета

	Разработчик Программы:
	Администрации Нижнесирского сельсовета

	Исполнитель

Программы:

	Администрации Нижнесирского сельсовета

	Обоснование

Программы:
	Программа принимается в связи с низким процентом оформления в поселении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, переданных в долевую собственность граждан. Общая площадь этих земель составляет 476 га. Из этих земель землепользователями в ходе реализации Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения») поставлено на кадастровый учет 0% и зарегистрировано право собственности 0%.

	Цели Программы:
	Повышение процента оформления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, переданных в долевую собственность граждан, с целью повышения эффективности использования земельных ресурсов Администрации Нижнесирского сельсовета.

	Задачи Программы:
	создание механизма оформления невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения;

формирование информационного банка данных о землепользователях, собственниках и арендаторах земель сельскохозяйственного назначения для пополнения доходной части бюджета Администрации Нижнесирского сельсовета;

мониторинг реализации Федерального закона  «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.

	Механизм реализации Программы:
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение к Программе).

	Сроки реализации Программы:

	2023-2027 гг.

	Ресурсное обеспечение Программы
	тысяч рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2023-2027гг.

	Бюджет МО

	-
	50
	50
	50
	50
	200

	*Объемы финансирования, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы по годам:
	увеличение процента оформления земель сельскохозяйственного назначения, переданных в общедолевую собственность, в собственность крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств:

постановки на кадастровый учет;

регистрации прав собственности;

признание прав муниципальной собственности невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения.

	Система организации контроля за реализацией Программы:
	исполнители Программы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Администрацию Нижнесирского сельсовета информацию о реализации мероприятий Программы.

1.Технико-экономическое обоснование Программы
Развитие сельскохозяйственного производства на территории поселения зависит от рационального и эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения. Содействие в упрощении процедур оформления земель сельскохозяйственного назначения для собственников и землепользователей, признание прав муниципальной собственности невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения является составной частью в работе по освоению неиспользуемых сельскохозяйственных угодий.

На сегодняшний день площадь земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, переданных в долевую собственность, составила 8859,5 тыс. га. Площадь невостребованных земельных участков составляет 392 га от общей площади земель долевой собственности.

Сдерживающим фактором в работе с невостребованными земельными участками является то, что на территории ранее сформированы муниципальные сельскохозяйственные предприятия и предъявить требования ликвидированным сельскохозяйственным организациям не представляется возможным по опыту других поселений. Поэтому необходимо начать работу по выполнению кадастровых работ и постановки на кадастровый учёт невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения. Данные действия послужат толчком к реализации инвестиционного потенциала Администрации Нижнесирского сельсовета.

Программа обеспечивает комплексный подход к решению проблемы, включающий постановку цели, меры для ее достижения, ресурсное обеспечение, мониторинг выполнения мероприятий и оценку результатов.

Выполнению поставленных в Программе задач могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем. К основным рискам относятся  - законодательные риски, выражающиеся в недостаточном совершенстве законодательной базы по регулированию сельскохозяйственной деятельности и в сложности процедуры оформления прав собственности на землю из земель сельскохозяйственного назначения. При этом сложности юридического оформления права собственности на земельные участки ограничивают возможность сельскохозяйственным организациям использовать землю в качестве предмета залога и не позволяют сельскохозяйственным товаропроизводителям привлекать финансовые ресурсы на реальных рыночных условиях.
2. Ресурсное обеспечение Программы

Объемы финансирования будут скорректированы в ходе реализации Программы с учетом инфляции.

Общий объем финансирования Программы в 2023-2027гг. составит 200,00 тыс. рублей, за счет средств бюджета  Администрации Нижнесирского сельсовета, в том числе по годам:

2023 год – 0 тыс.руб.

2024 год – 50 тыс.руб.

2025 год – 50 тыс.руб.

2026 год – 50тыс.руб.

2027 год – 50 тыс.руб.

Для обеспечения комплекса мероприятий по оформлению невостребованных земель в собственность поселения в Программе предусмотрено 200 тысяч рублей за счет средств бюджета Администрации Нижнесирского сельсовета. Данные средства будут реализовываться на проведение кадастровых работ на земельных участках, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, и постановка их на кадастровый учет.

3. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение мероприятий Программы в 2023-2027гг. позволит:

   поставить на кадастровый учет и зарегистрировать право собственности земель сельскохозяйственного назначения. Признать право муниципальной собственности на невостребованные земельные участки, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения.

Прямой экономический эффект от реализации Программы состоит в увеличении доходов бюджета Администрации Нижнесирского сельсовета за счет:

роста поступлений арендной платы;

увеличения налоговых поступлений за землю.

В результате реализации Программы поселение получит необходимые инвестиционные площадки для привлечения инвесторов и дополнительно введет в оборот  земли сельскохозяйственного назначения.

Целевые показатели для оценки эффективности реализации Программы:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя по годам:

	2023

(базовый)
	2024-2027гг

	га
	%
	га
	%

	1
	Количество земель сельскохозяйственного назначения поставленных на кадастровый учет
	-
	-
	84

	2
	Количество земель сельскохозяйственного назначения на которых зарегистрировано  право собственности
	-
	-
	84

	3
	Количество невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения на которых признано право муниципальной собственности
	-
	-
	6

4. Механизм управления реализацией Программы
Администрация Нижнесирского сельсовета заказчиком Программы, обеспечивает выполнение мероприятий Программы направленных на развитие сельскохозяйственной отрасли экономики территории администрации Нижнесирского сельсовета.

Координацию выполнения мероприятий Программы и непосредственный контроль за ходом ее реализации оставляю за собой.

Контроль за целевым использованием средств бюджета Администрации Нижнесирского сельсовета, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в установленном законодательством порядке.
Приложение
 к муниципальной целевой программы «Эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения на территории Администрации Нижнесирского сельсовета в 2023-2027 гг.»
Мероприятия программы

	Наименования мероприятия
	исполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования в 2023-2027 гг. (тыс.руб)

	1.
	Организация мер по оформлению  земель сельскохозяйственного назначения на территории Администрации Нижнесирского сельсовета

	1.1.
	Обеспечение процедуры оформления земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, в муниципальную собственность Администрации Нижнесирского сельсовета
	Администрация Нижнесирского сельсовета
	2023-2027гг
	бюджет поселения
	Общая сумма выделенных средств 200тыс.руб.

	1.2.
	Проведение на земельных участках выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного на​значения, кадастровых работ и постановка их на кадастровый учет
	Администрация Нижнесирского сельсовета
	2023-2027гг
	бюджет поселения

	2.
	Обеспечение муниципального земельною контроля

	2.1.
	Создание условий для вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация Нижнесирского сельсовета
	2023-2027гг

	2.2.
	Организация содействия в проведения государственного земельного контроля на землях сельскохозяйственного назначения
	Администрация Нижнесирского сельсовета
	2023-2027гг